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ВВЕДЕНИЕ

В последние время растущие затраты и организационные проблемы в отношении

финансирования и распределения финансовых ресурсов привели к тому, что всё больше

внимания уделяется финансовым потокам и их влиянию на решения по планированию в

цепи поставок. Финансирование цепи поставок (SCF) — это недавнее направление

исследований, направленных на оптимизацию финансовых потоков на

межорганизационном уровне с помощью решений, внедряемых финансовыми

учреждениями или поставщиками технологий (Lamoureux and Evans, 2011). Цель состоит в

том, чтобы сократить затраты на общий рабочий капитал, а также ускорить движение

денежных средств для повышения кредитоспособности цепочки поставок. При таком

подходе компании будут сотрудничать друг с другом, чтобы максимизировать взаимную

выгоду. Тем не менее, исследования по управлению цепочками поставок долгое время были

сосредоточены на физических и информационных потоках, тогда как финансовые потоки в

основном освещались в литературе по финансам (Hofmann and Kotzab, 2010).

Действуя взаимосвязанно с участниками цепи поставок, компании могут продавать

свои счета банкам или любому другому поставщику финансовых услуг со скидкой, чтобы

быстрее обналичивать счета, получая более привлекательные с инвестиционной точки

зрения денежные потоки. В такой ситуации может быть построена более надежная цепь

поставок, где поставщики снижают свою финансовую нагрузку, а покупатели получают

выгоду от продления сроков оплаты (Hoi-Lam Ma, Z.X. Wang, Felix T.S. Chan, 2020). Таким

образом, фирмы могут не только уменьшить стоимость финансирования, но и увеличить

доступность средств для расширения за счет минимизации денежных средств,

заблокированных в оборотных активах (Hill et al., 2010). В тоже время, более высокий

уровень оборотных активов позволяет фирмам справляться с непредвиденными

обстоятельствами, такими как колебания цен на сырье, стоимость запасов, а также строить

отношения с клиентами, предоставляя более высокие торговые кредиты (Петерсен и

Раджан, 1997). Однако могут потребоваться значительные управленческие усилия, чтобы

найти баланс и определить правильный размер требований к оборотному капиталу,

величина которого обеспечивает компромисс между риском и эффективностью.1

Проследив хронологию событий от кризиса 2008 года до пандемии COVID-19,

можно заметить, как по мере изменения бизнес-среды и снижения доступности денежных

1 Working Capital Management. Working Capital | Overcoming the challenges [Электронный ресурс] // Сайт

HypoVereinsbank.de. — HVB-Working-Capital-Brosch, 2020. — URL:

https://clck.yandex.ru/redir/nWO_r1F33ck?data=NnBZTWRhdFZKO (дата обращения: 27.03.2020)

https://clck.yandex.ru/redir/nWO_r1F33ck?data=NnBZTWRhdFZKO
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средств, фирмы всё больше внимания уделяют величине оборотного капитала. Это

обусловлено тем, что инвестиционные решения ограничены доступностью внешних

средств, которые являются более дорогими в сравнении с внутренними. В этой ситуации

фирмы пытаются сократить сумму денег, заблокированных в их оборотных активах, чтобы

не только снизить стоимость финансирования, но и увеличить доступность собственных

средств для инвестиционных проектов.

В тоже время, величина оборотного капитала является балансом между

ликвидностью и рентабельностью, при низком уровне рабочего капитала компания может

столкнуть с проблемами высокой зависимости от дебиторской задолженности клиентов, а

также могут возникнуть сложности реагирования на непредвиденные обстоятельства, такие

как волатильность цен на сырьё и материалы, стоимость запасов. При этом, в связи с

взаимосвязью между каждым участником цепи поставок, изменение величины затрат на

оборотный капитал одного из них повлияет на денежные потоки вышестоящих и

нижестоящих участников цепи поставок. Следовательно, скоординированное управление

финансовыми потоками в сети способно обеспечить максимизацию прибыли всей сети, при

условии увеличения прибыли каждого её участника, что создаёт мотивацию для управления

общими затратами на оборотный капитал.

На сегодняшний день, когда конкуренция все больше и больше основывается на

функциональности и эффективности межорганизационных цепочек создания стоимости,

подход к управлению оборотным капиталом с точки зрения отдельной компании довольно

ограничен. Следовательно, в связи с значительным влиянием финансового потока на

цепочку поставок, управление затратами на оборотный капитал не должно быть ограничено

рамками одной компании, поскольку уменьшение любых общих затрат участниками сети

приводит к увеличению прибыли каждого. Таким образом, для решения проблемы

компании, повышения её ликвидности и достижения устойчивости, необходимо

управление финансовыми инструментами не только в рамках одной компании, но контексте

всей дистрибутивной сети. Поэтому вопрос определения баланса и корректного размера

затрат на общий оборотный капитал при текущей нестабильной экономической ситуации

является актуальной темой для компании.

Цель: Уменьшение затрат на общий рабочий капитал в дистрибутивной сети поставок

компании «X» при ограничениях ликвидности для каждого участника сети.
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Задачи:

1) Рассмотреть текущие процессы «Х» по управлению рабочим капиталом. На основе

анализа компании и её дистрибутивной сети обосновать необходимость сокращения

затрат на общий рабочий капитал.

2) Проанализировать текущие исследования и методики по управлению рабочим

капиталом в финансовых цепях поставок. Рассмотреть основные финансовые

инструменты для уменьшения затрат на общий рабочий капитал и повышения

ликвидности.

3) Усовершенствовать методику по управлению затратами на общий рабочий капитал

для дистрибутивной сети поставок «X».

4) Применить методику целевого управления затратами на общий рабочий капитал к

решению проблемы компании.

Объект исследования: Дистрибутивная сеть поставок компании «X».

Предмет исследования: Затраты на общий рабочий капитал в дистрибутивной сети

поставок.

Формат работы: консультационный проект для компании «X».

Работа состоит из трёх глав, а также включает в себя ведение и заключение. В

ведении подчёркивается актуальность сокращения затрат на рабочий капитал, важность

управления финансовыми потоками в сети для уменьшения затрат участников и увеличения

прибыли каждого. Первая глава направлена на формирование общего понимания о

компании «Х», её дистрибутивной сети, финансовой сети и особенностях макросреды. В

последнем разделе главы представлена постановка проблемы, которая сделана на

основании анализа каждой перечисленной компоненты. Во второй главе детально

разбирается понятие общего рабочего капитала, его составляющие и роль в ежедневных

операциях компании. Далее подробно описывается роль управления рабочим капиталом

для нахождения баланса между ликвидностью и рентабельностью. Кроме того, во второй

главе представлен анализ инструментов управления рабочим капиталом. В третьей главе

расписана методика сокращения затрат на общий рабочий капитал сети, а также

реализовано её моделирование с помощью MS Excel, на основании которого составлены

выводы и рекомендации по внедрению методики. В заключение подводятся итоги

проделанной работы, показывается управленческий вклад в решении проблемы

дистрибутивной сети компании «Х».
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ГЛАВА 1. КОМПАНИЯ «X» И ЕЁ ДИССТРИБУТИВНАЯ СЕТЬ

1.1. Общая характеристика компании «Х» и её организационной структуры

Компания «Х» – ведущая оптовая компания, специализирующаяся на торговле

морской рыбой и морепродуктами. Данная российская компания, основанная в 1995 году,

изначально начинала свой бизнес в городе Апшеронск, Краснодарский край. За 20 лет

успешной работы ей удалось стать одним из лидеров в отрасли, войдя в топ 20 организаций

по объёмы выручки. Благодаря отлаженным логистическим процессам поставки продукции

осуществляются с различных точек России: Дальнего Востока, Камчатки, Сахалина,

Мурманска. Со многими рыболовецкими хозяйствами компания «Х» работает уже более 10

лет. Выстроенная система коммуникации и многолетний опыт работы в отрасли позволил

устранить посредников между поставщиками и работать с ними напрямую. Сейчас

ассортимент предлагаемой продукции состоит из более чем 500 товарных позиций, которые

можно разделить на свежемороженую рыбу, морепродукты, икру лососевую, икру в

ассортименте, рыбу холодного и горячего копчения, рыба солёная, рыба вяленая.

Наибольшую долю выручки приносит свежезамороженная рыба, обеспечивая 35% от

объёма продаж компании. Большое разнообразие продукции обуславливает, её высокую

конкурентоспособность. Основным рынком сбыта продукции является Южный

Федеральный округ, где доля продаж компании составляет более 20%. Наибольшую долю

прибыли обеспечивают розничные магазины, которые продают продукцию по всей

территории России. Однако компания так же сотрудничает с другими оптовыми базами,

цехами по переработке рыбы и небольшими рыбными магазинами.

Основным видом деятельности компании «Х» по ОКВЕД является (46.38.1) торговля

оптовая рыбой, ракообразными и моллюсками, консервами и пресервами из рыбы и

морепродуктов. В связи с тем, что главными функциями оптовой компании является поиск

и формирование базы надёжных поставщиков, размещение и хранение товаров на складах,

а также реализация широкого ассортимента, одним из ключевых факторов влияющих на

прибыльность бизнеса является близость к оптово-распределительным центрам (ОРЦ)

рыболовецких компаний, бОльшая часть из которых находится в Санкт-Петербурге и

Москве.2 Компания «Х» успешно развивает сеть своих складов в том числе в данных

городах: Пятигорск, Крым, Сочи, Апшеронск, Москва и Санкт-Петербург. Эти

2 Ольга Шмидт. Оптовые продажи: особенности бизнеса, подводные камни и секреты успеха // Сайт

Совкомбанк. ─ Совкомблог, 2023. // [Электронный ресурс]. ─ Режим доступа:

https://sovcombank.ru/blog/biznesu/optovie-prodazhi-osobennosti-biznesa-podvodnie-kamni-i-sekreti-

uspeha?ysclid=lg5ap7x4ew33508162&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2F#h_20441641711679384148

581 (дата обращения: 28.04.2023).

https://sovcombank.ru/blog/biznesu/optovie-prodazhi-osobennosti-biznesa-podvodnie-kamni-i-sekreti-uspeha?ysclid=lg5ap7x4ew33508162&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2F#h_20441641711679384148581
https://sovcombank.ru/blog/biznesu/optovie-prodazhi-osobennosti-biznesa-podvodnie-kamni-i-sekreti-uspeha?ysclid=lg5ap7x4ew33508162&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2F#h_20441641711679384148581
https://sovcombank.ru/blog/biznesu/optovie-prodazhi-osobennosti-biznesa-podvodnie-kamni-i-sekreti-uspeha?ysclid=lg5ap7x4ew33508162&utm_referrer=https%3A%2F%2Fyandex.ru%2F#h_20441641711679384148581
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специальные сооружения характеризуются вместимостью более 4 000 тонн,

предусматривают соблюдение необходимых температурных режимов хранения как

свежезамороженной рыбной продукции, так и охлаждённой. Кроме того, компания

обладает собственным автопарком из более 25 грузовых автомобилей, вместимостью от 1,5

до 10 тонн. Развитая транспортная логистика организации позволяет осуществлять

доставку самостоятельно от 200 кг по всему Южному федеральному округу. По всей России

компания «Х» организует транспортировку собственным автопарком только при заказах от

20 тонн. Каждое транспортное средство оборудовано рефрижераторами, которые

позволяют сохранять необходимую температуру рыбы и морепродуктов. Также каждый

грузовой автомобиль имеет датчики контроля температурного режима, записывающие его

колебания на протяжении всего маршрута и оповещающие о его изменении. В случае заказа

менее 20 тонн доставка по России осуществляется через транспортную компанию RTA.

На сегодняшний день компания обладает необходимыми конкурентными

преимуществами, благодаря которым она достигла лидирующей позиции в сфере оптовой

торговли. Компания «Х» обладает узнаваемым брендом на федеральном уровне, широким

ассортиментом поставляемой продукции, собственным автопарком, сетью складов по всей

России, а также надёжной цепью поставок, благодаря многолетним взаимоотношениям

дистрибьютора с поставщиками. Это позволяет компании «Х» осуществлять

своевременные, регулярные закупки рыбной продукции, поддерживать ассортимент на

необходимом уровне, поставлять заказы клиентам в кротчайшие сроки, а также

обеспечивать персональный подход к каждому покупателю.

Согласно данным РБК, выручка компании «Х» за 2021 год составила 2 264 млн. руб.,

благодаря чему она заняла лидирующее место в отрасли. В то же время, рассматривая

аналогичный период за 2020 год, можно заметить, что выручка компании была около 1 955

млн. руб. Улучшение финансовых показателей показывает, что компания развивается на

национальном рынке и усиливает свои позиции по отношению к конкурентам.

Организационная структура компании состоит пяти основных отделов:

коммерческого отдела, отдела складского хозяйства и логистики, финансового отдела,

юридического и ИТ отделов (рис. 1.1). Она определяет формальные отношения

подотчётности, распределение функций и полномочий в принятии решений.

Организационная структура компании «Х» представляет собой совокупность способов

разделения деятельности внутри организации между департаментами и отделами. Для

поиска, сбора, хранения и обработки информации с целью принятия решений в компании

внедрена корпоративная информационная система – 1С. Её интеграция обусловлена
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необходимостью скоординированного управления сетью (узлами и маршрутами),

управлением портфелем активов, то есть складами и транспортом и контроля над уровнем

запасов. Компанию характеризует центрально координируемая, функциональная система

связей, где каждый орган управления специализирован на выполнении отдельных функций.

В последний год штат сотрудников вырос примерно на 25%. На конец 2022 года в компании

работают более 200 человек. Прозрачная структура управления является инструментом для

упорядоченного принятия решений. Рассмотрим её организационную структуру более

подробно:

Коммерческий отдел. Деятельность данного отдела направлена на обеспечение

финансовой и хозяйственной деятельности. Функции данного подразделения включают в

себя ведение всех типов документации, сопровождающей сотрудничество компании с

поставщиками и клиентами, поддержание взаимоотношений с текущими контрагентами в

области закупок, работа с текущей базой клиентов, сопровождение и закрытие сделок,

своевременная и регулярная организация закупок продукции, поддержание и улучшение

клиентского сервиса, развитие сотрудничества с новыми поставщиками. Отдел по работе с

ключевыми клиентами работает с особо крупными ритейлерами, с которыми компания

сотрудничает более 5 лет. К каждому такому покупателю прикреплён свой менеджер,

обеспечивающий персональный подход.

Юридический отдел. Сотрудники данного отдела сопровождают заключение новых

договоров, проверяют их на корректность, представляют законные интересы компании,

организуют и подготавливают локальные нормативные акты. Они осуществляют проверку

соответствия требованиям законодательства подаваемых на подпись руководителю

предприятия проектов, приказов или иных правовых документов, участвуют в составлении

договоров, а также их заключении.

Отдел складского хозяйства и логистики. В зону ответственности отдела входит

организация транспортировок продукции, закупленной в рыболовецких компаниях,

управление доставкой заказов для ритейлеров и иных клиентов, работа с транспортной

документацией, ведение кругорейсовых перевозок внутри Южного Федерального округа,

чрез которые ежемесячно компания поставляет более 8 000 тонн рыбы розничным сетям и

другим мелким и средним предприятиям. Данный отдел также отвечает за поддержание

взаимоотношений с транспортной компанией, информационную поддержку логистических

процессов, управление выполнением заказов, организацию складских процессов.

Финансовый отдел. Объектами деятельности сотрудников отдела являются

прибыли и убытки компании, ценовая политика, отчётность компании, как управленческая,
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так и бухгалтерская, денежные средства и капиталы, ключевые экономические показатели.

К функциям одела можно отнести реализацию управленческого учёта, постановку учётной

политики, управление денежными потоками, контроль финансовых ресурсов, обеспечение

процедур бюджетирования, участие в процессах закупок, финансовый анализ бизнеса и

разработка предложений по ценообразованию.

Отдел информационных технологий. Деятельность сотрудников направлена на

обеспечение работоспособности корпоративных информационных систем, предоставлении

технической поддержки внутренним пользователям, защиты коммерческой информации,

обеспечение информационной безопасности, ИТ поддержка сайта компании.

Рис. 1.1. Организационная структура компании "Х" (Источник: составлено автором)

Функциональная организационная структура направлена на уменьшение

дублирования усилий и управление потреблением ресурсов в функциональных областях.

Экономичность обуславливается профессиональной специализацией. Поддержание

ключевых бизнес-процессов в компании осуществляется через корпоративную

информационную систему (КИС), которая влияет на организацию более выверенных

процессов и минимизацию эффекта «хлыста». Благодаря КИС в компании

автоматизированы процессы закупок, продаж, транспортировки, формирования

отчётности, расчёта финансовых показателей, бюджетирования, управления платежами и

поставками.

За 20 лет работы в сфере оптовой торговли рыбной продукцией компании удалось

развить базу крупных постоянных клиентов, обеспечивающих регулярные поступления
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денежных средств, а также выстроить цепь поставок с надёжными поставщиками, которые

ежегодно поставляют более 90 000 тонн морской рыбы и морепродуктов. Таким образом,

компанию «Х» можно охарактеризовать как фирму, осуществляющую оптовые закупки с

целью последующего сбыта этой продукции ритейлерам на региональных рынках. Другими

словами, компания «Х» является дистрибьютором – центральным игроком дистрибутивной

цепи поставок, которая является объектом исследования данной работы.

1.2. Конкурентное состояние компании «Х»

Компания «Х» более 20 лет осуществляет свою деятельность в сфере оптовой

торговли рыбой, ракообразными и моллюсками, консервами и пресервами из рыбы и

морепродуктов. Согласно рейтингу за 2022 год, компания входит в топ-15 организаций по

величине выручки, полученной за соответствующий период.3 Основным рынком сбыта

является Южный федеральный округ, обеспечивающий примерно 30% годовой выручки

компании. Однако сейчас компания поставляет продукцию не только в данном округе, но

и по всей территории России. Рынок оптовой торговли рыбой и морепродуктами является

высококонкурентным, что обусловлено количеством компаний, имеющих долю в

совокупном объёме продаж. Согласно данным Росстата о социально-экономических

показателях по субъектам Российской Федерации, на конец 2021 года всего было

зарегистрировано около 4 250 средних и крупных предприятий в этой сфере.4 Говоря о

перспективах развития компании «Х» важно уделить внимание анализу текущего уровня

конкуренции на рынке оптовой торговли рыбой и морепродуктами.

В число прямых конкурентов компания «Х» относит следующие организации: ООО

«Лакифиш», ООО «Фишайланд», ООО «Айсберг-Юг», ООО «Торговая Компания Нерей».

Потребителями данных организаций являются оптовые базы, цеха по переработке, рыбные

магазины, закупающие продукцию в крупных объёмах, что подразумевает B2B продажи.

Конкуренты были выделены согласно таким критериям как: величина объёма продаж,

география присутствия конкурентов, примерная абсолютная доля рынка по регионам,

нацеленность на удовлетворение спроса схожих групп потребителей.

ООО «Лакифиш» – отечественная компания, работающая в сфере оптовой торговли

морепродуктами, охлаждённой и свежезамороженной рыбы. Она была основана в 2016 году

3 Рейтинг организаций по выручке 2022 // Сайт Test Firm. ─ Audit-it.ru, 2017 ‐ 2023 // [Электронный ресурс].

─ Режим доступа: https://www.testfirm.ru/rating/46_38_1/ (дата обращения: 01.03.2023).
4 Приложение к сборнику «Регионы России. Социально-экономические показатели» // Федеральная служба

государственной статистики: официальный сайт. –– Москва. – Обновляется в течение суток. – //

[Электронный ресурс]. ─ Режим доступа: https://rosstat.gov.ru/folder/210/document/47652 (дата обращения:

22.05.2023).

https://www.testfirm.ru/rating/46_38_1/
https://rosstat.gov.ru/folder/210/document/47652

12

в Ленинградской области. За этот период ООО «Лакифиш» выстроила свою цепь поставок,

наладила взаимоотношения с отечественными и зарубежными поставщиками. Ассортимент

компании состоит из 150 позиций. Клиентами дистрибьютора являются

специализированные и розничные сети, расположенные по всей территории РФ. Компания

обладает собственным автопарком для обеспечения внешней логистики в контексте

холодной цепи поставок. Ежемесячно ООО «Лакифиш» отгружает со своих складов более

7 000 тонн рыбы и морепродуктов.5 На конец 2022 года выручка компании составила 3 405

млн. руб.6

ООО «Фишайланд» – отечественная компания, основанная в 2004 году. Основной

офис компании расположен в Санкт-Петербурге. Она специализируется на оптовой

торговле рыбой и морепродуктами, сельскохозяйственным сырьём, а также фруктами и


[…]


0,07

133,9 срок оплаты для дистрибьютора

0,50 доля доставки через поставщика финансирования запасов 0,50 доля досрочного платежа

0,50 доля прямой доставки (поставщик 3 -дистр.) 0,50 доля оставшегося платежа

0,060 0,07

38,9 срок действия договора о финансировании 70,8 срок оплаты для ритейлера 3

0,66 доля досрочного платежа

0,34 доля оставшегося платежа

0,07

51,9 срок оплаты для дистрибьютора

0,80 доля доставки через поставщика финансирования запасов 0,43 доля досрочного платежа

0,20 доля прямой доставки (поставщик 4 -дистр.) 0,57 доля оставшегося платежа

0,06 0,07

38,9 срок действия договора о финансировании 176,5 срок оплаты для ритейлера 4

0,90 доля досрочного платежа

0,10 доля оставшегося платежа

0,07

36,1 срок оплаты для дистрибьютора

0,58 доля доставки через поставщика финансирования запасов 0,10 доля досрочного платежа

0,42 доля прямой доставки (поставщик 5 -дистр.) 0,90 доля оставшегося платежа

0,07 0,07

38,9 срок действия договора о финансировании 115,4 срок оплаты для ритейлера 5

0,60 доля досрочного платежа

0,40 доля оставшегося платежа

0,05

70,4 срок оплаты для дистрибьютора

RF
ставка ОФ

IF RF
ставка ФЗ ставка ОФ

RF
ставка ОФ

Поставщик 5-Дистрибьютор Дистрибьютор-Ритейлер 5

Поставщик 4-Дистрибьютор Дистрибьютор-Ритейлер 4

IF RF
ставка ФЗ ставка ОФ

IF RF
ставка ФЗ ставка ОФ

RF
ставка ОФ

RF
ставка ОФ

Поставщик 3-Дистрибьютор Дистрибьютор-Ритейлер 3

IF RF
ставка ФЗ ставка ОФ

RF
ставка ОФ

Поставщик 2-Дистрибьютор Дистрибьютор-Ритейлер 2

Поставщик 1-Дистрибьютор Дистрибьютор-Ритейлер 1

IF RF
ставка ФЗ ставка ОФ

Инструменты финансирования сети поставок
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платежей по каждому инструменту, а также сроки оплаты сумм поставок, реализуемых

через обратный факторинг и сроки финансирования запасов.

Таким образом, в таблице 3.6 представлены значения трёх переменных для каждой

пары поставщик-дистрибьютор и дистрибьютор-ритейлер: доля доставки товаров от

поставщика дистрибьютору через провайдера услуг по финансированию запасов, доля

досрочного платежа от Фактора поставщику от имени дистрибьютора и доля досрочного

платежа от Фактора дистрибьютору от имени розничного продавца. Рассчитанные значение

переменных обеспечивают получение оптимальной величины затрат на общий рабочий

капитал. Так, например, при применении обратного факторинга в паре поставщик 1 –

дистрибьютор, 59% доля раннего платежа от Фактора первому поставщику, остальную

часть дистрибьютор выплачивает напрямую поставщику в срок, обозначенный в контракте.

При этом оплата Фактору за финансирование выплачивается дистрибьютором через 19

дней.

Таблица 3.7 Сравнительный анализ финансовых показателей после оптимизации

(Источник: составлено автором)

Запасы ДЗ КЗ РК

Поставщик 1 -64,5% -74,4% 0,0% -78,2%

Поставщик 2 -55,9% -69,2% 0,0% -82,6%

Поставщик 3 -43,8% -36,1% 0,0% -45,0%

Поставщик 4 -78,5% -77,2% 0,0% -84,0%

Поставщик 5 -53,7% -22,8% 0,0% -58,4%

Дистрибьютор -53,6% 541,8% 1319,8% -61,1%

Ритейлер 1 0,0% 0,0% 107,3% -58,1%

Ритейлер 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ритейлер 3 0,0% 0,0% 6,0% -13,4%

Ритейлер 4 0,0% 0,0% 167,9% -76,7%

Ритейлер 5 0,0% 0,0% 399,0% -78,1%

TINV TAR TAP TWC

Сеть поставок -47,2% -8,5% 259,0% -74,1%

ПОЗ ПОДЗ ПОЗК ЦОДС Затраты

Поставщик 1 -64,5% -74,4% 0,0% -86,9% -86,6%

Поставщик 2 -55,9% -69,2% 0,0% -83,7% -35,5%

Поставщик 3 -43,8% -36,1% 0,0% -57,8% -16,3%

Поставщик 4 -78,5% -77,2% 0,0% -86,6% -87,7%

Поставщик 5 -53,7% -22,8% 0,0% -59,8% -1,5%

Дистрибьютор -53,6% 541,8% 1319,8% -95,4% -68,6%

Ритейлер 1 0,0% 0,0% 107,3% -62,2% -98,8%

Ритейлер 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ритейлер 3 0,0% 0,0% 6,0% -15,0% -156,0%

Ритейлер 4 0,0% 0,0% 167,9% -89,3% -166,0%

Ритейлер 5 0,0% 0,0% 399,0% -80,1% -138,7%

СЦОДС
Общие затраты

цепи поставок

Сеть поставок -80,6% -72,4%

Изменения данных цепи поставок
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С целью более наглядного понимания влияния финансовых инструментов на

совместный цикл оборачиваемости денежных средств. А также на общие затраты на

рабочий капитал была составлена таблица выше. В таблице 3.7 показано процентное

изменение показателей относительно данных до оптимизации. Результатом моделирования

стало сокращение общих затрат на РК на 72,4% и уменьшение СЦОДС на 80,6%. При этом,

цикл обращения денежных средств дистрибьютора «Х» на 95,4% меньше в сравнении с

изначальными данными, а затраты на РК удалось снизить на 68,6%.

Таким образом, с помощью моделирования в MS Excel было достигнуто сокращение

затрат на общий рабочий капитал сети. В результате внедрения инструментов

финансирования участники цепочки поставок получают шанс максимизировать свою

индивидуальную прибыль, не нарушая требуемый уровень ликвидности, что

обеспечивается условием на индивидуальные ЦОДС участников. Благодаря соответствию

оптимальному интервалу цикла оборачиваемости денежных средств, участники могут

поддерживать не только максимально возможную норму доходности, но и необходимый

уровень ликвидности (Yazdanfar & Öhman, 2014; Garanina & Petrova, 2015; Talonpoika et al.,

2016). В противном случае прибыльность будет максимизирована за счет снижения

ликвидности или наоборот (Raheman & Nasr, 2007). Это особенно важно, так как несмотря

на то, что сеть поставок является скоординированной, каждая компания заинтересована в

первую очередь в улучшении собственных показателей. Результатом оптимизации является

снижение как общих затрат, так и индивидуальных, что было достигнуто благодаря

внедрению инструментов финансирования сети поставок.

3.4. Выводы и рекомендации

В данной работе была разработана усовершенствованная методика управления

затратами на рабочий капитал для дистрибутивной сети компании «Х». Она основана на

применении обратного факторинга и финансирования запасов, которые были выбраны

исходя из особенностей рассматриваемой сети. В ходе реализации методики была

построена математическая модель решения задачи нелинейного программирования,

реализация которой осуществлялась в MS Excel. В результате было найдено оптимальное

решение с помощью встроенного инструмента «Поиск Решения», которое позволяет

минимизировать затраты на общий оборотный капитал сети, а также повысить её

устойчивость через введение дополнительного условия на интервалы ЦОДС каждого

участника. Итогом моделирования является снижение затрат на общий рабочий капитал

сети на 72,4% и сокрушение СЦОДС на 80,6%.
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Понимая стратегическую важность запасов в сети для успешного ведения торговой

деятельности, были грамотно подобраны инструменты, что позволило достичь

поставленных задач. Предложенное решение является эффективным, что обусловлено

значительным снижением затрат на рабочий каптал не только сети в целом, но и каждого

её участника. В условиях усиления конкуренции между цепочками поставок поиск

возможностей для снижения общих затрат на оборотный капитал в настоящее время

является одним из главных приоритетов для сети поставок. Одним из возможных способов

снижения таких затрат может стать внедрение обратного факторинга и финансирования

запасов, которые в настоящее время становятся все более распространенными.

При выборе поставщика финансовых услуг была предусмотрена необходимость

более детального погружения в особенности инструментов SCF в ходе их применения в

ближайшем будущем. Все клиенты Фактора имеют возможность пройти с 50% скидкой

курс в ВШЭ по программе "Основных факторинговых операций", что может быть особенно

релевантно на первых этапах внедрения финансовых инструментов. Таким образом, с

помощью применения разработанной методики компания «Х» может сократить затраты на

общий рабочий капитал, а также повысить устойчивость сети. Достижение сокращения

затрат на общий рабочий капитал на 72,4% возможно только в случае использования

полученных результатов моделирования, где значения переменных 𝑥1
𝑎, 𝑦1

𝑎, 𝑧3
𝑎 являются

рекомендуемыми значениями при внедрении обратного факторинга и финансирования

запасов в дистрибутивную сеть.

Таким образом, при внедрении обратного факторинга и финансирования запасов

компания может сократить затраты на оборотный капитал как каждого участника, так и

сети в целом. В ходе моделирования была доказана эффективность модели, которая

позволила не только сократить затраты на ОРК, но и уменьшить цикл оборачиваемости

денежных средств. Найденные значения параметров: доли доставки товаров от поставщика

дистрибьютору через провайдера услуг по финансированию запасов – 𝑥1
𝑎, доли досрочного

платежа от Фактора поставщику от имени дистрибьютора – 𝑦1
𝑎 и доля досрочного платежа

от Фактора дистрибьютору от имени розничного продавца – 𝑧3
𝑎, являются рекомендуемыми

значениями, которые компании следует учитывать при принятии решения о внедрении

данных инструментов. Хотя именно банк будет реализовывать настройку инструментов,

однако компания будет знать не только, какие инструменты использовать, но и какие

значения переменных указывать в контракте с финансовым поставщиком.
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Выводы по главе 3

Данная глава была посвящена применению методики управления затратами на

общий рабочий капитал, основанной на внедрении инструментов SCF. Сначала были

выбраны финансовые посредники, требования и условия которых полностью

удовлетворяют особенностям рассматриваемой дистрибутивной сети. Среди всех

рассмотренных вариантов наиболее предпочтительным как для оказания услуг обратного

факторинга, а так и для реализации финансирования запасов оказался ГК «ВТБ Факторинг»,

который предлагает высокий лимит финансирования, длинный срок отсрочки, наиболее

низкую процентную ставку и сравнительно низкие требования к участникам сети. Кроме

того, он является лидером по объему финансирования, фактически предоставленного

Факторами клиентам из сегмента МСБ в 2018 году.

Далее была построена математическая модель решения задачи нелинейного

программирования, где целевая функция представляет собой функцию минимизации

общих затрат на рабочий капитал. При этом решение является допустимым если циклы

оборачиваемости денежных средств каждого участника попадают в оптимальные диапазон

торговой отрасли: от -36,05 до 22,95 дней. Основываясь на математической постановке

базовой модели, была осуществлена её поэтапная реализация в MS Excel с помощью

встроенного инструмента «Поиск Решения». В результате моделирования было найдено

оптимальное решение, где удалось достигнуть сокращения затрат на общий рабочий

капитал сети на 72,4%, а также сократить СЦОДС с 949,1 дня до 184,5 дней. Это доказывает,

что скоординированное управление финансовым потоком в сети способно обеспечить

максимизацию общей прибыли, при условии увеличения прибыли каждого её участника,

что создаёт мотивацию для управления общими затратами на рабочий капитал.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проделанной работы были достигнуты все поставленные задачи. В первой

главе были проанализированы особенности компании «Х», её организационной структуры

и дистрибутивной сети. При анализе дистрибутивной сети были рассмотрены механизмы

управления не только материальными потоками, но и финансовыми. Исследованы подходы

управления рабочим капиталом компании «Х» и обоснована необходимость сокращения

затрат на общий рабочий капитал при условии сохранения ликвидности как цепи в целом,

так и каждого её участника. Это обусловлено большой долей денежных средств,

«замороженных» в активах. Текущие способы управления затратами на рабочий капитал

могут негативно повлиять на взаимоотношения с поставщиками и ритейлерами компании

«Х», а также на их ликвидность. В связи с этим, в компании сейчас рассматривается

проблема управления затратами на общий рабочий капитал сети.

Во второй главе была разобрана концепция управления рабочим капиталом, что на

него влияет и как он взаимосвязан с ликвидностью и прибыльностью. Введённые

финансовые показатели были рассмотрены не только по отношению к отдельной компании,

но и сети в целом. Кроме того, были проанализированы возможные финансовые

инструменты финансирования сети поставок и были выбраны два наиболее подходящих

под особенности дистрибутивной сити компании «Х», а именно обратный факторинг и

финансирование запасов.

В третьей главе была усовершенствована методика управления затратами на общий

рабочий капитал. Была разработана и решена модель минимизации общих затрат на

рабочий капитал, на основе которой усовершенствована методика уменьшения затрат на

общий рабочий капитал. После постановки математической модели решения задачи

нелинейного программирования, она была реализована с помощью инструмента MS Excel.

Используя «Поиск Решения», было найдено оптимальное решение, согласно которому

возможно сокращение затрат на общий РК на 72,4% и уменьшение СЦОДС на 80,6%. Далее

были предложены рекомендации по внедрению модели.

В результате была усовершенствована методика управления затратами на рабочий

капитал в дистрибутивной сети. Были предложены инструменты финансирования сети, а

также были найдены рекомендуемые значения переменных, благодаря использованию

которых затраты на рабочий капитал могут быть значительно сокращены не только для

каждого участника, но и для сети в целом.
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