ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Кабак Юлии Игоревны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – логистика

на тему:

СОКРАЩЕНИЕ ЗАТРАТ НА ОБЩИЙ РАБОЧИЙ КАПИТАЛ ДИСТРИБУТИВНОЙ

СЕТИ ПОСТАВОК КОМПАНИИ «Х»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

✓ Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

✓ Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:

✓ Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

✓ За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР

✓ Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии:

1. Следует отметить высокий уровень профессионализма автора. Задача ВКР была

сформулирована и решена таким образом, чтобы получить конкретные практические

рекомендации по сокращению затрат на общий рабочий капитал дистрибутивной сети

поставок компании.

2. В итоге интенсивного взаимодействия с научным руководителем получилась

интересная в теоретическом плане, практически полезная и самостоятельная работа, которую

рекомендую опубликовать в научном журнале.

3. Рекомендую Кабак Ю.И. продолжить обучение в магистратуре.

Общий вывод: работа студентки Кабак Юлии Игоревны полностью отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению

38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

Дата:

03 июня 2023 года